
 

 

〈公印省略〉                       

福県病協発第３５号 

令和５年６月２０日 

病院長 殿 

看護部長 殿 

公益社団法人 福岡県病院協会 

                        会  長  中 村 雅 史 

第１６９回看護研修会の開催について 

(配信後オンデマンド配信) 
 梅雨の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 当協会の運営につきましては、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、今回は「効果的な人材教育」をテーマに標記研修会を下記のとおりオンライン

で開催することになりました。 

 業務ご多忙の折とは存じますが、関係職員のご参加につき、特段のご配慮を賜ります

ようお願い申し上げます。多数の皆様のご参加をお待ちしております。 

記 

 １．配信期間・時間 

セミナー  配信：令和５年９月２２日(金) １３時２５分～１５時３０分 

   オンデマンド配信：令和５年９月２３日(土)〜令和５年９月２８日(木)  

※セミナー終了後にオンデマンド配信しますのでご都合の良い時間、 

繰り返し視聴することができます。視聴時間は約２時間です。 

 

 ２．開催方法 Web 開催 ZOOMを利用 

   オンデマンド配信はセミナー終了後：オンデマンド視聴用 URL をお送りさせて 

いただきます。 

 

 ３．研修のねらい！ 

  

Z 世代と呼ばれる新人が入職して数年経ちました。彼らとの世代間ギャップに頭を痛める先輩ナース

が増えています。加えてここ 2，3 年の新人はコロナ禍で学生生活を過ごしてきたこともあり、指導

が一層難しくなっています。 

承認欲求が高いと言われる世代ですが、彼らはほめられるだけでなく、自分の行動や考えに対する先

輩からのフィードバックも欲しています。 

当研修では、彼らの育ってきた時代背景や教育環境を踏まえたうえで、効果的なほめ方とフィードバ

ックの仕方を学びます。これができるようになると、新人・若手が安心して働けるようになり、さら

に先輩も自信を持って指導に当たることができます。 

 

４．受 講 料 会員病院    １人につき ３，０００円(テキスト代は含まない)  

        会員外病院 １人につき ４，５００円(テキスト代は含まない) 

  ※当日の資料は開催前にお送りします URL送信時に Googleにアップロードしますので、 

各自ダウンロードをお願いします。 

 

５．対 象 者 看護師 

 

６．参加申込 

  ①病院協会ホームージ http://www.f-kenbyou.jp「研修情報」より参加申込を受付します。 

 「病院名／施設名」、「所在地」、「電話番号」、「配信用メールアドレス」、「氏名」、 

「ふりがな」「職種」のご記入をお願いします。               裏面へ 

http://www.f-kenbyou.jp「研修情報」より参加申込を受付/


 

 

 ②参加にあたり事前登録が必要になりますので参加申込書に記載していただきました 

Web配信用アドレスを登録させていただきます。                           

③参加申込受付完了(登録完了)のメールをお送りします。             

   ④参加料払込の確認後、開催前日に研修会 URLをメールアドレスに送信します。 

 (メール内の「ここからクリックして参加」をクリック) 

  ⑤登録メールの締め切りは令和５年９月６日(水) 

 ※受講料は振り込みをしていただきます。受講申し込み後、払込取扱票(受講番号記載の 

もの)を送付しますので、病院名・氏名・連絡先をご記入の上、9月 8日(金)までに指定 

の口座にお振込をお願いします。なお、振り込まれた受講料は返金できません。 

 

 ７.留意事項 
  ・研修会に係る通信料は負担ください、 

  ・パソコンタブレットとスマートフォン等当日ご参加が可能な端末をご用意ください。 

  ・講演会用の録画・録音・撮影等はお控えください。 

  ・利用者以外の方への招待のメールの転送・講演会内容の開示並びに利用者以外の方を 

研修会へ参加させることはお控えください。 

  ・ご登録いただきました個人情報は、研修会以外の目的では使用しません。 

  ※研修のお問い合わせは、福岡県病院協会事務局(℡092-436-2312)へお願いします。 

 

８．研修日程 

  ９月２２日 

入場開始・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13:10～ 

オリエンテーション・・・・・・・・・・・・・・・13:25～13:28  

開会挨拶・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13:28～13:30 

公益社団法人 福岡県病院協会担当理事 

          社会医療法人天神会 副理事長・総病院長  島  弘志 

       (一財)医療・介護・教育研究財団柳川病院 院長  於保 和彦 

福岡赤十字病院 院長  中房 祐司 

 

Ⅰ．「 Z世代の効果的な育成・受け取りやすい指導  

～Z世代を知り、大きく育てる～ 」 

                    ・・・・・・・13:30～15:30 

                      (質疑応答)15:30～15:45 

               有限会社 AEメディカル 代表取締役  野津 浩嗣 

著書 

• 「教えて! ホメシカ先生 今どきナースのほめ方・しかり方」（メディカ出版） 

• 「人がおもしろいように育つ ホメシカ理論」（梓書院） 

• 「看護コーチング―日常業務への活用の仕方から人材育成・目標管理面接まで」（日総研出版）など 

 


